
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COMPANHIA POTIGUAR DE GAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925880  - COMPANHIA POTIGUAR DE GAS/RN

PREGÃO 90004/2024

Às 15:34 horas do dia 24 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALYNE VALENTIM MUNIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 10002000065202495, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O presente Edital tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de ESTAÇÕES DE
REGULAGEM DE PRESSÃO E MEDIÇÃO (ERPMS) e MEDIDORES DE VAZÃO DE GÁS NATURAL TIPO
ROTATIVOS G160 para atendimento a clientes da POTIGÁS do segmento GNV, conforme especificações e
quantitativos constantes no EDITAL e em seus anexos.

Entrega de propostas: De 03/04/2024 às 08:00 até 15/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/04/2024 às 09:00:33 Srs. Licitantes, bom dia!

Sistema 15/04/2024 às 09:01:01
Avisos, questionamentos e esclarecimentos em relação a presente licitação foram disponibilizados
para consulta aos interessados no sistema COMPRASNET e no site da POTIGÁS, pelo que
depreendemos ser de conhecimento geral.

Sistema 15/04/2024 às 09:01:14
Assim, alegações de desconhecimento das regras estabelecidas quanto às especificações técnicas e
demais condições constantes no Edital e seus anexos não serão aceitas posteriormente.

Sistema 15/04/2024 às 09:01:35

Lembramos que o Pregoeiro considerará, em seu julgamento de análise de propostas comerciais e
documentação de habilitação os preceitos estabelecidos na Lei Federal 13.303/2016, na Lei
Complementar 123/2006, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS,
dentre outras legislações pertinentes.

Sistema 15/04/2024 às 09:52:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/04/2024 às 12:00:06
Srs. Licitantes. Tendo em vista que entraremos no horário de almoço da Companhia, iremos
suspender o pregão e reabri-lo às 15:00 horas de HOJE (15/04/2024), horário de Brasília/DF, para
dar andamento a análise da proposta melhor colocada para o ITEM 1 e 2.

Sistema 15/04/2024 às 15:01:58 Srs. Licitantes, boa tarde! Conforme programado, estamos retornando ao presente certame.

Sistema 15/04/2024 às 15:04:16
Neste momento iremos dar andamento as análises da proposta e documentação de habilitação das
licitantes melhor colocadas no certame. Favor aguardarem.

Sistema 15/04/2024 às 17:16:13

Srs. Licitantes, informo que concluímos a análise da documentação da empresa GASCAT
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA e em decorrência da regularidade da proposta, dos
documentos de habilitação e da situação fiscal da empresa verificada junto ao SICAF (cujo extrato
foi juntado ao respectivo processo), declaramos vencedora do ITEM 1 do presente pregão
eletrônico a referida empresa.

1 de 624/05/2024 15:34



UASG 925880 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/04/2024 às 17:55:13

Srs. Licitantes, informo que concluímos a análise da documentação da empresa AGAU
EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA e em decorrência da regularidade da proposta, dos
documentos de habilitação e da situação fiscal da empresa verificada junto ao SICAF (cujo extrato
foi juntado ao respectivo processo), declaramos vencedora do ITEM 2 do presente pregão
eletrônico a referida empresa.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

15/04/2024 às 09:52:40 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 624/05/2024 15:34



UASG 925880 PREGÃO 90004/2024

Medidor Vazão Material Corpo: Aço Inox 304 , Temperatura Operação: 80 °C, Diâmetro: 1 1/2 POL, Aplicação: Turbina De Gás Flg Ac 150
Lb 2" , Características Adicionais: Pulsos Modelo: Vt.G. Std.A1.050.C2.038.A4.B.1.Si.2

Unidade

4

Adjudicado e Homologado

R$ 46.846,5900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.539.***-*7 - ALYNE VALENTIM MUNIZ para AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA,
CNPJ 02.728.291/0001-64, melhor lance: R$ 20.500,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.728.291/0001-64 - AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 20.500,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Aépio/Tancy

Modelo/versão: TYL

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

01.527.508/0001-05 - CLESSE DO BRASIL
CAPTACAO,CONTROLE E CONDUCAO DE ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 40.400,0000  -

Marca/Fabricante: AEPIO

Modelo/versão: ROTATIVO G160

Valor proposta: R$ 46.846,5900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

00.965.449/0001-94 - GASCAT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 20.790,0000  -

Marca/Fabricante: PRÓPRIO

Modelo/versão: PRÓPRIO

Valor proposta: R$ 124.214,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

03.773.799/0001-47 - SRI EQUIPAMENTOS PARA GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 35.520,0000  -

Marca/Fabricante: AEPIO

Modelo/versão: Medidor tipo rotativo G160-150#

Valor proposta: R$ 71.039,4100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

07.243.151/0001-10 - VANASA MULTIGAS ENGENHARIA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 35.500,0000  -

Marca/Fabricante: DRESSER

Modelo/versão: DELTA

Valor proposta: R$ 205.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

15/04/2024 09:28:21 07.243.151/0001-10 R$ 45.000,0000

Item 2 - Medidor Vazão

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 624/05/2024 15:34



UASG 925880 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

15/04/2024 09:29:20 01.527.508/0001-05 R$ 41.020,0000

15/04/2024 09:31:26 03.773.799/0001-47 R$ 65.000,0000

15/04/2024 09:32:10 07.243.151/0001-10 R$ 40.500,0000

15/04/2024 09:32:42 03.773.799/0001-47 R$ 50.000,0000

15/04/2024 09:33:54 03.773.799/0001-47 R$ 43.000,0000

15/04/2024 09:35:34 01.527.508/0001-05 R$ 40.400,0000

15/04/2024 09:35:38 03.773.799/0001-47 R$ 40.000,0000

15/04/2024 09:36:13 00.965.449/0001-94 R$ 29.700,0000

15/04/2024 09:36:24 03.773.799/0001-47 R$ 39.000,0000

15/04/2024 09:36:36 02.728.291/0001-64 R$ 29.400,0000

15/04/2024 09:36:56 00.965.449/0001-94 R$ 29.100,0000

15/04/2024 09:37:09 02.728.291/0001-64 R$ 28.500,0000

15/04/2024 09:37:32 03.773.799/0001-47 R$ 37.000,0000

15/04/2024 09:37:38 00.965.449/0001-94 R$ 28.200,0000

15/04/2024 09:38:00 02.728.291/0001-64 R$ 27.800,0000

15/04/2024 09:38:25 00.965.449/0001-94 R$ 27.500,0000

15/04/2024 09:38:32 02.728.291/0001-64 R$ 27.000,0000

15/04/2024 09:39:15 00.965.449/0001-94 R$ 26.730,0000

15/04/2024 09:39:25 02.728.291/0001-64 R$ 26.000,0000

15/04/2024 09:39:53 03.773.799/0001-47 R$ 35.520,0000

15/04/2024 09:39:56 00.965.449/0001-94 R$ 25.740,0000

15/04/2024 09:40:05 02.728.291/0001-64 R$ 25.400,0000

15/04/2024 09:40:24 00.965.449/0001-94 R$ 25.146,0000

15/04/2024 09:40:37 02.728.291/0001-64 R$ 24.800,0000

15/04/2024 09:41:17 00.965.449/0001-94 R$ 24.550,0000

15/04/2024 09:41:22 02.728.291/0001-64 R$ 24.200,0000

15/04/2024 09:41:42 00.965.449/0001-94 R$ 23.958,0000

15/04/2024 09:41:48 02.728.291/0001-64 R$ 23.500,0000

15/04/2024 09:42:09 00.965.449/0001-94 R$ 23.265,0000

15/04/2024 09:42:51 07.243.151/0001-10 R$ 35.500,0000

15/04/2024 09:43:11 02.728.291/0001-64 R$ 23.000,0000

15/04/2024 09:43:25 00.965.449/0001-94 R$ 22.770,0000

15/04/2024 09:43:36 02.728.291/0001-64 R$ 22.500,0000

15/04/2024 09:43:53 00.965.449/0001-94 R$ 22.275,0000

15/04/2024 09:44:01 02.728.291/0001-64 R$ 22.000,0000

4 de 624/05/2024 15:34



UASG 925880 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

15/04/2024 09:44:46 00.965.449/0001-94 R$ 21.780,0000

15/04/2024 09:44:52 02.728.291/0001-64 R$ 21.500,0000

15/04/2024 09:45:20 00.965.449/0001-94 R$ 21.285,0000

15/04/2024 09:45:43 02.728.291/0001-64 R$ 21.000,0000

15/04/2024 09:47:15 00.965.449/0001-94 R$ 20.790,0000

15/04/2024 09:47:24 02.728.291/0001-64 R$ 20.500,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/04/2024 09:23:04 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/04/2024 09:28:04 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/04/2024 09:49:25 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 10:11:27
Sr. Fornecedor, haja vista que esta empresa apresentou os melhores lances para o ITEM 2 e
considerando a forma de pagamento estabelecida no edital do presente certame, favor informar se
existe a possibilidade de os senhores reduzirem o valor ofertado.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 10:12:13
Salientamos que a POTIGÁS não necessita de empenho para efetuar seus pagamentos, uma vez que
depende exclusivamente da receita proveniente da venda de gás natural, o que nos remete a efetuar
os pagamentos dentro dos prazos programados, ou seja, 20 dias após o recebimento dos produtos.

pelo participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 10:13:22
Prezados, bom dia! Informamos que houve intensa disputa, e que não é possível apresentar maiores
descontos.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 10:14:39

Sr. Fornecedor, considerando que a empresa AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA
apresentou os melhores lances negociados para o ITEM 2, solicitamos agilidade no sentido do
envio, via sistema, no prazo máximo de 02 (duas) horas, da proposta comercial atualizada com a
oferta final para exame e verificação da aceitabilidade, juntamente com a documentação de
habilitação.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 10:16:07

Sr. Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:16:00 do dia
15/04/2024. Justificativa: Proposta comercial atualizada com a oferta final, juntamente com a
documentação de habilitação..

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 11:54:16 Sr. Fornecedor, faltam 22 min para o encerramento do prazo para envio do anexo.

pelo participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 11:55:51
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:55:51 de 15/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
02.728.291/0001-64.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 15:19:26
Sr. Fornecedor, favor nos enviar catálogo, folheto, panfleto, data-sheet ou manual do equipamento
ofertado, conforme previsão no item 9.7 do edital.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 15:20:21

Sr. Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 17:20:00 do dia
15/04/2024. Justificativa: Catálogo, folheto, panfleto, data-sheet ou manual do equipamento
ofertado..

pelo participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 15:29:55
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:29:55 de 15/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
02.728.291/0001-64.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 17:27:53
Sr. Fornecedor, favor corrigir os valores não equalizado e o equalizado do ADENDO II – DA
PROPOSTA DE PREÇOS, pois os valores estão trocados. Favor nos reenviar o adendo II corrigido.

5 de 624/05/2024 15:34



UASG 925880 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

15/04/2024 10:16:07
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/04/2024 12:16:00. Motivo: Proposta comercial atualizada com a oferta final, juntamente com a
documentação de habilitação..

15/04/2024 11:55:50 Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 finalizou o envio de anexo.

15/04/2024 15:20:21
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/04/2024 17:20:00. Motivo: Catálogo, folheto, panfleto, data-sheet ou manual do equipamento
ofertado..

15/04/2024 15:29:55 Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 finalizou o envio de anexo.

15/04/2024 17:31:02
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/04/2024 19:30:00. Motivo: ADENDO II – PROPOSTA DE PREÇOS.

15/04/2024 17:34:26 Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 finalizou o envio de anexo.

24/05/2024 15:34:54
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 20.500,0000.

24/05/2024 15:34:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 17:31:02
Sr. Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 19:30:00 do dia
15/04/2024. Justificativa: ADENDO II – PROPOSTA DE PREÇOS.

pelo participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 17:34:26
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:34:26 de 15/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
02.728.291/0001-64.

pelo participante
02.728.291/0001-64

15/04/2024 17:35:06 Prezados, adendo atualizado.

Sistema 15/04/2024 17:38:37
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/04/2024 17:48:37.

Sistema 15/04/2024 17:53:40
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/04/2024 18:03:40.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/04/2024 17:48:37

Intenção de recurso na habilitação: 15/04/2024 18:03:40

6 de 624/05/2024 15:34


